
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE,  PROMOZIONE  TURISTICA,CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 853/22 – XVII/A-1

REG. DET. DIR. N. 1927 / 2022

OGGETTO:  Civico  Museo  della  Risiera  di  San  Sabba,  Monumento  Nazionale.  Realizzazione  video 
documentario  ''Mušič:  occhi  vetrificati''.  Affidamento  alla  ditta  Videoest  srl.  Impegno  di  spesa  Euro 
5.124,00.- Iva 22% inclusa. CIG Z4F3749D88  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che
il D. Lgs. n. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i Comuni 
di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e 
valorizzazione;

il Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Comune di Trieste esplica la sua 
attività culturale nell’ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 
“Norme regionali in materia di beni culturali”;

lo  Statuto del  Comune di  Trieste include,  tra i  propri  obiettivi  fondamentali,  la  conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

i  documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai  Musei,  soggetti 
chiamati a garantire la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

fra le molteplici attività svolte nel campo della cultura dai Civici Musei di Storia ed Arte rientra anche la 
pubblicazione di opuscoli  informativi,  depliant,  pubblicazioni e video relativi  alle collezioni e alle sale 
espositive delle proprie sedi museali;

rammentato che è stato siglato un Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'Istruzione e "5 Luoghi 
della Memoria - Civico Museo della Risiera di San Sabba- Monumento Nazionale, Comitato Regionale 
per le onoranze ai caduti di Marzabotto, Fondazione ex Campo di Fossoli, Istituto Alcide Cervi, Parco 
Nazionale della Pace di Sant'Anna di Stazzema - avente per oggetto ''Educazione Civica e Curricolo del 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1927 / 2022



Pag. 2 / 4

Novecento'',  per  favorire l'approccio alle nuove generazioni  alla  Storia  del  Novecento attraverso la 
conoscenza reale dei luoghi in cui si è svolta;

considerato, nell'ambito del suddetto protocollo, il Civico Museo della Risiera di San Sabba si è 
impegnato ad attivare progetti di rete;

richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  2280/2021,  esecutiva  in  data  07.09.2021,  con la 
quale è stata affidata alla ditta DM CULTURA la realizzazione del ''Catalogo integrato dei beni culturali''  
finalizzato a gestire e valorizzare il patrimonio culturale in rete con lo scopo di favorire la promozione 
del  patrimonio  morale,  culturale,  storico  dei  luoghi  di  memoria  della  lotta  al  nazifascismo,  della  
resistenza e della liberazione, conservato presso la Risiera di San Sabba e nelle collezioni dei restanti 
musei comunali triestini;

dato atto che il suddetto Catalogo prevede una componente generatrice di mostre virtuali 3D 
apposita  per  la  Risiera,  con  il  fine  di  incrementare  la  quantità  e  qualità  delle  proposte  culturali  
catturando in questo modo l'attenzione degli utenti anche giovanissimi, particolarmente abili nel navigare 
nei contesti virtuali 3D, aumentando la “web reputation” dei servizi e contenuti culturali offerti;

dato atto, altresì, che
il  Museo Revoltella è depositario di un nucleo di 24 disegni realizzati  a Dachau dal pittore incisore 
sloveno Anton Zoran Mušič, esponente della scuola di Parigi, di proprietà degli archivi di ANPI, ANED, 
ANPIA e IRSML;

la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte conserva il fondo USIS (United States Information Service) 
in cui sono presenti gli scatti realizzati dai fotografi alleati che documentano le terribili immagini di vita e 
di morte dei campi di concentramento al momento della liberazione nella primavera del 1945;

i Civici Musei di Storia ed Arte intendono proporre, quale prima mostra virtuale 3D all'interno della 
componente generatrice di mostre della Risiera, una rielaborazione dell'esposizione realizzata presso il 
Civico  Museo d'arte  moderna  Revoltella,  dal  26 gennaio  al  2  aprile  2018 "Mušič:  occhi  vetrificati", 
dedicata  al  pittore  incisore  sloveno  Anton  Zoran  Mušič,  esponente  della  scuola  di  Parigi  in  cui  si 
contemperano,  in un continuo gioco di rimandi,  le opere grafiche originali  riemerse dall'oblio con i 
positivi  conservati  in  Fototeca  e  con  il  video  documentario  "Zoran  Mušič:  un  pittore  a  Dachau", 
realizzato nel 1999;

che i disegni dell'artista e i positivi  conservati in Fototeca sono stati tutti catalogati  e aggiornati  nel  
''Catalogo integrato dei beni culturali'' realizzato dalla ditta DM al fine di consentire la realizzazione della 
mostra virtuale;

considerato che, in questa fase, al fine di conseguire l'inserimento del video documentario "Mušič: 
occhi vetrificati" all'interno della mostra virtuale, si intende procedere con:

1. il  rimontaggio,  con materiale  inedito  o  da  girare,  del  filmato  con focus  sulle  vicende 
riguardanti la Risiera e Dachau;
2. la realizzazione di un estratto di circa 11 minuti con rimontaggio delle immagini finali e 
iniziali, inserimento del marchio del Comune e nuovi titoli;
3. la realizzazione di 3 brevi pillole della durata di 1 minuto da inserire nella mostra virtuale;

constatato che per la realizzazione del servizio in oggetto si rende necessario ricorrere a un 
soggetto esterno in grado di garantire accuratezza, qualità, economicità e l’ottimale corrispondenza con 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1927 / 2022



Pag. 3 / 4

le richieste dell'Amministrazione;

interpellata Videoest  srl  (con  sede  a  Sgonico  in  via  Stazione  di  Prosecco  29/7  -  p.Iva 
00779740323)  che  ha presentato  il  preventivo,  conservato  agli  atti,  per  la  realizzazione  del  video 
documentario "Mušič: occhi vetrificati" per l'inserimento dello stesso all'interno di una mostra virtuale, 
per una spesa di  Euro 4.200,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 5.124,00.- Iva 22% inclusa);

verificato che
Videoeste srl è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso  dei  requisiti  di  iscrizione  nel  Registro delle  imprese  o  in  uno dei  registri  professionali  o 
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

Videoest srl ha presentato apposite autodichiarazioni, rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'aart. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

verificati, inoltre, il casellario ANAC e i Documenti unici di regolarità contributiva (DURC) del 
suddetto operatore economico;

dato  atto che  il  suddetto  fornitore  viene  individuato  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 e in osservanza dell’art. 1, comma 450 della L. n.  
296/2006  e  s.m.i.,  che  stabilisce  l'obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  o  ad  altri  mercati  elettronici  oppure  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00.- e fino all'importo della soglia comunitaria;

ritenuto pertanto
di  approvare la  spesa di  Euro 5.140,00.-  Iva 22 inclusa per la  realizzazione del  video documentario 
"Mušič: occhi vetrificati" per l'inserimento dello stesso all'interno di una mostra virtuale sulla Risiera;

di affidare a Videoest srl (con sede a Sgonico in via Stazione di Prosecco 29/7 - p.Iva 00779740323) il 
servizio sopradescritto per l'importo di  Euro 4.200,00.- Iva 22% esclusa (pari ad Euro 5.124,00.- Iva 22% 
inclusa);

dato atto che
la spesa di Euro 5.124,00.- Iva 22% inclusa è coperta dal contributo di Euro 500.000,00.- concesso dal 
Ministero della Cultura al Civico Museo della Risiera di San Sabba, sull'annualità 2020, in particolare 
nell'ambito dell'importo di Euro 210.000,00.- accertato in parte corrente (acc. 5449/2020); 

ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.lgs.  267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 5.124,00.- nel 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 5.124,00.- (4CSC);

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022  avente  per  oggetto  “Documento  Unico  di 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1927 / 2022



Pag. 4 / 4

Programmazione (DUP) – periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022-2024.    Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022”;

visti l'art. n. 107 del D.Lgs. n. 267/200 e l'art. 131 dello Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa,

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  5.140,00.-  Iva  22%  inclusa  per  la  realizzazione  del  video 
documentario  "Mušič:  occhi  vetrificati"  per  l'inserimento  dello  stesso  all'interno di  una  mostra 
virtuale sulla Risiera;
2. di  affidare  a  Videoest  srl  (con  sede  a  Sgonico  in  via  Stazione  di  Prosecco  29/7  -  p.Iva 
00779740323) il serviziodi cui al punto 1.  per l'importo di  Euro 4.200,00.- Iva 22% esclusa (pari ad  
Euro 5.124,00.- Iva 22% inclusa);
3. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 5.124,00.- nel 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 5.124,00.- (4CSC);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.124,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00149510

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
IL SERVIZIO 

MUSEI E 
BIBLIOTECHE

02427 U.1.03.02.02.999 00004 04002 N 5.124,00
Anno 2022:

Euro 5.124,00 
4CSC

    
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI,
EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ornella Mari Tel: 040 675 4302 E-mail: ornella.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1927 / 2022



 Atto n. 1927 del 07/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/08/2022 22:18:53


